書店各位（歴史書ご担当様） 貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。棚の欠本補充にも
 ご利用いただければ幸いでございます。今後ともよろしくお願い申し上げます。　　　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

道路誕生　考古学からみた道づくり
日本初の幹線道路網＝七道駅路の全貌に迫る！

バルカン史と歴史教育「地域史」とアイデンティティの再構築
旧ユーゴスラヴィア諸国や周辺諸国のナショナルヒストリー・歴史教育が互いにどう影響を及ぼし現在に至るのか

子どもの貧困子ども時代のしあわせ平等のために
社会・教育書ですが出足好調。類書にない充実した内容、ぜひ面陳願います

遠山金四郎の時代
どういうわけか、またぼちぼち動きだしました。店頭になければどうぞ

浅野長政とその時代
これもまた、どういうわけか動きだしました。店頭になければどうぞ

子ども学　その源流へ　日本人の子ども観はどう変わったか
考古学、歴史学、民俗学の成果を取り入れながら、古代から現代までの子どもの変遷をたどる

性的支配と歴史　植民地主義から民族浄化まで
第一線の研究者たちが領域横断的に取り組んだ画期的な論集

京都の歴史を足元からさぐる　－洛東の巻－
３月に－洛北・上京・山科の巻－が配本になりました

大和・飛鳥考古学散歩
行楽シーズンにおすすめの一冊

図説　江戸大道芸事典
見たことも聞いたこともない摩訶不思議で奇天烈な芸の数々

書いておぼえる　江戸のくずし字いろは入門

みやこの近代
『京都新聞』にて連載されたものを再構成。近代現代の京都の根本問題を見通す８５篇

京都源氏物語地図
現在の地図に平安京復元条坊を重ね、源氏物語ゆかりの邸宅などを配置

歴史学と歴史教育の構図
高校で歴史を教えていた著者が、歴史を教えること、叙述することについて論じる

柏書房

柏書房 9784760131563

1992.9校倉書房 475172200X 藤田 覚 四六

¥3,500

9784784213726

大月書店 9784272350278

学生社

明石書店 9784750327525

思文閣出版 9784784213788

学生社

476013025X

柴 宜弘編

¥2,500

四六9784750327556明石書店
浅井春夫、松本伊智
朗、湯澤直美編

Ａ５

2008.1

4751731203校倉書房 黒田和子

9784272411924 野上 暁大月書店

9784311203091

思文閣出版

丸山宏・伊從勉・高木
博志編

Ａ5

¥800 2007.11

¥2,600

四六

Ａ５

四六 ¥1,9804311202180 伊達宗泰

四六

¥2,300

Ａ５

宮地尚子編

四六

¥8,800

¥2,800 2008.2

今野日出晴

1998.1

¥7,200

紫式部顕彰会編纂 地図A2

¥1,200 2006.2

2008.3

Ａ５菅野俊輔編著

9784130262163東京大学出版会

近江俊秀

歴史書懇話会・４月オススメの３０冊　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2008年４月作成

青木書店 9784250208065

2008.1

四六

¥2,800

宮尾與男編著

2007.7¥1,980森 浩一

2008.2

2008.3

2000.10

Ａ５ 2008.3

¥4,800

¥2,000

2008.3

歴史書懇話会・2008年４月オススメの３０冊

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

歴史をよむ
学びのスタートに最適な春。この本では歴史を学ぶことの楽しさが伝わってきます

くずし字解読辞典(普及版)
くずした字の形からもとの漢字がわかる。古文書解読に必携の超ロングセラ

くずし字用例辞典(普及版)
6406字を部首画数順に配列し、それぞれのくずし方の用例を古文書から豊富に収録

“ヨーロッパ”とは何か？第二次大戦直後の連続講義から
アナール派創始者のフェーヴル。未だあった新原稿！　新学期の必読書

モンタイユー　ピレネーの村　１２９４～１３２４（上）
アナール派第3世代の傑作！　「ポルノより面白い！」（木村尚三郎先生の書評から）

明治39年の農場日誌
熊本県球磨農業学校創立4年目の克明な学校農場日誌。近代農法への変換が見え

貴族院
かって帝国議会の一翼を担った貴族院の足跡をたどり、その歴史的意味をさぐる

江戸幕府崩壊論
江戸幕府崩壊の原因を、西南諸藩ではなくその内部構造から解明する

桃山・江戸のファッションリーダー描かれた流行の変遷
小姓や従者たちの服装から江戸時代の流行は作られていったそうです。

親鸞とその時代　　　　4刷
日本中世研究の第一人者が、講演調で一般向けにわかりやすく書いたもの

 鶴林寺太子堂とその美　　　　　【鶴林寺叢書１】
聖徳太子創建と伝える播磨の鶴林寺には太子ゆかりの多くの文化財を紹介

詳説世界史研究　改訂版　（特装版）
全面改訂版！学参売場だけじゃもったいない！！

詳説日本史図録
学参売場だけじゃもったいない。その２！　このボリュームで￥８９０なんです！！

平安貴族の夢分析
３月２３日毎日新聞読書欄インタビュー掲載。夢を通して平安貴族の実像に迫る

戦後日米関係と安全保障
2007伊波普猷賞受賞。米兵事件続出…今こそ問われるべき戦後日米関係！

徳川和子（人物叢書）
将軍の娘から皇后へ。江戸初期の朝廷と幕府の関係に一人の女性を通し迫る

2004.11

Ｂ６

児玉幸多編 Ｂ６

Ａ５

Ａ５ ¥2,500

児玉幸多編

¥2,800

¥2,400

¥2,800

2008.04

2008.1

1990.6

2008.3

¥2,900

2008.2¥5,700

¥5,800 1993

¥2,200 1993

9784827331066

Ｌ.フェーヴル著／長谷
川輝夫訳

東京大学出版会

9784490103311

東京堂出版 9784490103335

東京堂出版

9784130220217

9784886214294

ル・ロワ・ラデュリ著／
井上幸治，渡邊昌美他訳

刀水書房

球磨農業学校農場日
誌編集委員会編

歴史科学協議会他編

塙書房

刀水書房 9784887083646

4887080867

藤野 保塙書房

2007.10¥2,300

Ｂ６

内藤一成

四六

同成社 9784886214１88

Ａ５

四六

同成社

9784642079860

吉川弘文館

9784652037792

9784642052450 久保貴子

吉川弘文館

吉川弘文館

我部政明

刀田山鶴林寺編

法藏館

法藏館

9784831874849

9784831822130

山川出版社

平 雅行

9784634640337

山川出版社 9784634025110

9784827331059 森 理恵

¥848

Ａ５

倉本一宏 四六

詳説日本史図録編集
委員会

ＡＢ

四六 ¥1,800

¥2,800

¥8,000

四六

木下康彦・木村靖二・
吉田寅編

Ａ５

B6変 ¥1,500

¥3,333

2008.2

2008.3

2008.2

2007.8

2008.3

Ｂ６

2007.7

¥1,800 2001.5

歴史書懇話会・2008年４月オススメの３０冊